
Obsah
Dialog na úvod..

Zapomenutí a přepsaní

Jak jsme si z evropského básníka Máchy udělali národního poetu........... 9
Drobty, punkty a dlažební kostky...................................................... 15
Alois Rašín přepisovaný......................................................................21
Pozapomenutý budovatel Antonín Švehla........................................27

. Únorové dny

Osudové (před) únorové dny........................................................ ...37
Kléma má vždycky pravdu.................................................................. 45
Přinesl únor 1948 štěstí aspoň svým vítězům?
Rozhodně ne všem.............................................................................. 51- uy L.o* ----------- — - - - - -

Skuteční vítězové Vítězného února................................................. 59

Pohledy na Východ .

Věrný žák svého učitele?.....................................................................71
Smrt „krásného Moldavana" předznamenala konec 
sovětského impéria.............................................................................. 79
Gorbyho doba a její obraz................................................................... 87
Hledání dávno zmizelého Banderovce............................................

Hranice, Evropa, sousedé

Zpátky do Evropy! Aneb Češi a Evropa...........................................103
Samostatné Rakousko vzniklo dříve než Československo..........109
Anexe není mem na sítě.Většinou končí tragicky..........................117



K 
• 

eer 
:a

Mníchovské trauma

7

Zakleti ve zhroucených představách. Cesta k Mnichovu 1938... 127
Benešův zlý sen................................................................................. 133
Nečasová mise....................................... :...........................................141
"o 601 -4 - “as.- • — - —ex-a b ‘ ©* M d • Cte mat e* “ale • e -e* e asw m - , 

Zlomená páteř národa? Mnichov v nás............................................149

Dvacáté století ve veřejném prostoru

Paměť v šachtách. Příběh ďáblického hřbitova............................. 1 57
Vzýváme mír!........................................................................................165
Bratři Mašínové a orientační běh moderními dějinami ...............173
„Mám, co jsem si zasloužil."............................................................ 179

Ti naši prezidenti * T

s
1 1 I d i V UTE : a L E I I , A5

Volba hlavy státu je tak trochu vždycky kabaret..........................189
Tomáš Garrigue Masaryk ...................................................................197
Budující, odlétající, nemocný a bezmocný. Edvard Beneš..........209
Dva smutné příběhy. Emil Hácha (a Jozef Tiso)........................... 219
Samota mezi Hradem a Mauzoleem. Klement Gottwald............. 227
Táta dělníků? Antonín Zápotocký....................................................237
Der schone Toni. Antonín Novotný ............................................... 245
Náš starý maršál. Ludvík Svoboda ................................................. 253
Dlouhé odcházení prezidenta zapomnění. Gustáv Husák........... 261
Prezident několika států. Václav Havel.........................................269
Prezident Já. Václav Klaus...............................................................279
Bátuška. Miloš Zeman .........................................................................  289

7


